§. CXIV.

*Archidux ob has nuptias ira
commotus.*

Postea Ludovicus Rex omnes suos fœ-
deratos de rei gestæ serie edocuit; Auton. hist.
Ludov. XII.
applaudebatur Anglorum Rex; Cæsar ta-
men

Sæcul. XVI. men, atque Philippus Archidux dolorem,
 A. C. 1506. quem inde conceperant, haud reprimere
 re valebant. Ad utrumque Ludovicus

*Nicol Bafelius in addit.
 ad Chron.
 Naucier.*

XII. Franciscum Rochechuartium unacum libellorum Magistro, & quodam Secretario ablegavit, qui ipsum vi adactum fidem violasse ambobus persuaderet; verum Cæsar verbis se pasci adeo facile non patiebatur, sed recentem dignitati suæ injuriam inferri ratus, per Tridentinas Alpes cum valido exercitu in Mediolanensem Ducatum penetrare constituit. Obstitit tamen Hungarorum pertinacia, adversus quos bello distentus, majora moliri præpediebatur. Compulerat equidem Ladislaum Hungariæ, ac Bohemiæ Regem, ut pacta firmaret, quibus ipse Imperator proximus utriusque Regni Hæres, ac successor necessarius renunciaretur, cui rei consentiebant etiam Hungari, atque Bohemi, nihilominus non adeo prona erat ceterorum sese ejus imperio subjiciendi voluntas, quapropter Maximilianus, quos ultro Principis amor non trahebat, armorum vi sibi subjicere compulsus, copias suas ex Tyroli ad Austriam inferiorem admovit, quæ res omnem ejus sollicitudinem sibi vendicabat.

§. CXV.

Secul. XVI.
A. C. 1506.

Henrici consilium de filia sua Archiducis Filio nuptui tradenda.

Cum matrimonium Claudiae cum Carolo Luxemburgico hoc pacto interceptum esset, Anglorum Rex filiam suam eidem in uxorem locandi occasionem inde quærebat: Obstabat equidem Rex Catholicus adolescentis Principis A-Bacon hist. Regni Henrici VII. vus maternus; Hic enim verebatur, ne forte Nepos suus contracto affinitatis vinculo cum Angliæ Rege potentior factus, ejus filios, quos ex secundis nuptiis cum Germana conjuge sua speraverat, leges & jura dictaret.

§. CXVI.

Ferdinandi Regis Catholici rationes hisce nuptiis obsistendi.

Præterea Ferdinandus pertimescebat, ne Carolus Neapolis Regnum a Con-salvo auro Castellano, armisque partum, velut hæreditatem relictam sibi vendicaret, ac obtenderet, quod suus Avus nec illud in ipsius damnum sibi retinere, nec in secundi thori liberos transferre possit. Denique ceteris magis valida erat ratio, quod Ferdinando satis comperta esset
Hist. Eccles. Tom. XXXI. Q q Hen-

Sæcul. XVI. **A. C. 1506.** **Henrici VII. indoles ; unde suspicabatur, ne Anglus, si Carolus ejus filiam sibi copularet, Castellæ administrationem, cum hæc per Patris sui obitum illi obtigisset, Genero suo deferri contenderet; angebat insuper Ferdinandi animum cura profus singularis; is enim timebat, ne Henricus, cum jam dudum pectoris doloribus opprimeretur, auram Anglicam fugiens, magis calidam respirandi desiderio incensus, Castellam redire cogitaret, atque hac opportunitate usus, Castellæ regimen ambiret. Nihilominus cunctis hisce Ferdinandi cavillationibus nihil proficientibus, nuptiæ suam fortitæ sunt effectum.**

§. CXVII.

Ludovici XII. amicitia a Ferdinando expetita.

Interim Ferdinandus, ut Castellæ administrationem sibi ab Ordinibus delatam magis certam redderet, e re sua fore existimabat, si cum Ludovico Galliarum Rege foedus iniret, summumque Pontificem sibi devinciret. Ceterum Ludovicus, cum constanter Julii Pontificis amicitiam foveret, eidem Perusii, ac Bononiæ possessionem denuo asserere meditabatur; quocirca Calvimontio negotium dedit, ut copias suas Pontificiis jungeret. Eo tempore Bononiæ Bentivolus, Peru-

*Marian. l. 29
n. 1. & 2.*

Perusii autem Balionus imperabat, ex Sæcul. XVI.
 quibus priorem Julius sub Pontificatu A.C. 1506.
 Sixti IV. in paucis carum habuit, hoc
 tamen affectu, regnante Alexandro VI.,
 in odium verso, Bentivolius etiam palam
 Julio Pontifici adversabatur; cum enim
 summa rerum potiretur, Gibellinorum
 factioni adhæsit, Julius vero toto vitæ
 suæ tempore Guelfis favebat; Ludovi-
 cus in Bentivolium, & Ballonum æque
 gravibus de causis odio exarserat, ac i-
 pse Pontifex, qui obsequia sibi a Rege
 præstita adeo grata habuit, ut Calvimon-
 tio in præmium laboris octo, duodecim
 vero Ducatorum millia copiis ejus distri-
 buenda elargiretur: Cardinali autem de
 Ambasia, cujus opera Ludovicus suppet-
 tias Pontifici tulerat, dignitatem Legati
 in Francia confirmaret, simulque promit-
 teret, se duos illius Nepotes, quorum
 alter erat Albiensis Episcopus, Purpura-
 torum collegio adscripturum, præterea
 Pontifex edito diplomate ad Ducatus
 Mediolanensis beneficia nominandi jus
 in Regem transtulit. Rege igitur tot fa-
 voribus sibi conciliato, Julius de prospe-
 ro consilii sui successu certus, copias, quas
 ipsemet duxit, conscripsit.

Sæcul. XVI.
A. C. 1506.

§. CXVIII.

*Perusium, & Bononia a Pontifice
recuperata.*

*Guicci lib. 6.
Paris. de
Grassis in
itin Jul. II.
MS. Archiv.
Vatican p. 18*

Igitur Papa primo in Balionum, utpote potentia inferiorem, arma convertit; hic autem, quamvis ceteroquin Vir intrepidus, urbisque valido præsidio, omnique armorum apparatu munitæ Dominus esset, confestim tamen adventanti Julio ambos suos filios obviam misit, qui sese obsides offerrent, ac delicti veniam exorarent. Pontifex horum terrorem in rem suam vertens, Baliono non nisi suppellectilem suam, gemmasque Perusio secum auferre indulgit; Bentivolius quoque haud minori timore percussus, Sanctitatis suæ clementiam implorabat, cui Papa ex terris, quas Majores ejus intra Bononiensem ditionem adepti fuerant, redditus percipere concessit, copiamque fecit, ut quicquid deferre posset, secum acciperet, ac ipse in Mediolanensem Ducatum secederet; unde plaustris partim ab ipso Pontifice ad ejus preces suppeditatis, partim pretio conductis unius diei spacio totam suam suppellectilem abduxit. Eo abeunte summus Pontifex Bononiam ingressus, novo Magistratu constituto, Claves pluribus privilegiis auxit, ut Sedis Apostolicæ dominatum, quem sinistra opinio-

opinione jugum grave existimabant, mi- Sæcul. XVI.
 tiorem redderet. Iisdem etiam favori- A.C. 1506.
 bus Perusinos cumulabat.

§. CXIX.

*Auspicia Fabricæ Basilicæ ad S. Pe-
 trum Romæ.*

Cum Ecclesia S. Petri in Vaticano a
 Constantino erecta ruinis fatisceret, *Bullar. Jul*
 Julius II, Pontificatum suum magnifico *II. Constit. 25*
 opere illustraturus, pium cepit consilium, *§ 28 p. 228.*
 quo hanc Basilicam augustiori forma *Raynald.*
 fundamentis erigendam curabat. *hoc ann.*
 Deli- *n. 45.*
 neavit totius molis formam celeberrimus
 Bramantes, qui priscae architecturæ ni-
 torem in Italiam reduxit. Ergo ad ma-
 turandum hoc opus Julius indulgentias
 concessit omnibus, qui stipem in sumptuo-
 sissimam hanc fabricam erogaturi es-
 sent. Id ipsum quod a Julio cæptum
 erat, certatim a Romanis Pontificibus
 deinde variis, iisque pretiosissimis orna-
 mentis decoratum est, adeo, ut templum
 arte ac magnificentia toto orbe celeberrimum
 exurgeret; præterea summus
 Pontifex decima octava Aprilis, quæ e-
 rat in Paschatis hebdomada Sabbati dies,
 ad exorandam Dei gratiam pro perficiendo
 tanto opere solemni ritu sacrum
 celebrari jussit, quo peracto primum hu-
 jus ædificii lapidem ipse posuit, Cardi-
 nali-

Q q 3

nali-

Sæcul. XVI. nalibus, atque innumeris ferme Prælatibus, atque innumeris ferme Prælatibus assistentibus. Hoc opus Julius Papa aggressus est, *Jesu Christi Salvatoris nostri monitu*, ut ipse censebat, testaturque in suis literis ad Henricum VII. Angliæ Regem datis, in quibus illum de cæpto ædificio, atque præfata solemnitate certiore reddidit. Equidem illud Templum, se adhucdum superstite, omnino perficiendum sperabat; aliter autem Dei nutu, consilioque actum est, cujus decreta persæpe ab hominum propositis plurimum discrepant; Julius enim jactis vix primis ædificii fundamentis, invidia mortis ereptus est.

§. CXX.

Ordo FF. Minimorum a Papa confirmatus.

Papebroch.
p. 209.
Spond. ann.
1506. n. 8.

Idem Pontifex ante obitum suum die vigesima octava Julii Ordinem Fratrum Minimorum, a suis Prædecessoribus jam antea approbatum confirmavit. Ejusdem institutum Alexander VI. circa Annum millesimum quadringentesimum nonagesimum secundum ratum habebat, ac nomine, quo prius Eremitæ S. Francisci de Paula nuncupabantur, immutato, Fratres Minimos appellari voluit, quod idem Sancto Ordinis Parenti præplacuit. In Gallis tamen continuato usu *boni Viri*.

ri, & S. Franciscus *Vir bonus diceban-* Sæcul. XVI.
 tur. Ejusdem regula, quæ triplex est, A. C. 1506.
 nimirum pro Religiosis, Sanctimoniali-
 bus, ac tertii Ordinis Personis, tribus,
 aut omnino quatuor vicibus recognita
 fuit, donec tandem omnem, quæ requiri
 credebatur, perfectionem adeptæ, Anno
 Domini millesimo quingentesimo sexto
 stabilita, atque a Julio II. confirmata es-
 set, prout Franciscus de Paula Romæ
 viginti quatuor omnino annis antea præ-
 dixerat. Hunc ordinem postea Carolus
 VIII. & Ludovicus XII. Galliarum Re-
 ges crebris favoribus auxerunt; Ludo-
 vicus quoque, cum ferme semper aula
 sua absens esset, Sancto Viro in Italiam
 revertendi copiam primo fecerat; postea
 vero pretiosissimum, quem ex ejus absentia
 amitteret, thesaurum intelligens, con-
 cessam veniam revocavit, ac Prædeces-
 sores suos beneficiorum amplitudine, at-
 que affectu erga Sanctum, ejusque Fi-
 lios superare gestiebat, nec parciore-
 rat Reginæ liberalitas, debetque hic
 Ordo magnam incrementi sui partem
 Cardinali de Ambasia insigni ejusdem
 Protectori.

§. CXXI.

Christophori Columbi obitus.

Hoc anno Mense Majo Christophorus *Marian. lib.*
 Columbus Vallisoletæ mundo valedi- 28. n. 88.
 Q q 4 xit,

Sæcul. XVI xit, anno ætatis suæ sexagesimo quarto:
 A.C. 1506. ejus corpus Hispalim ad Carthusianos, ut
 ipse testamento caverat, delatum est.
 Hic quamvis cum omnibus suis posteris
 a Rege Catholico Nobilium Ordini ad-
 scriptus fuisset, nihilominus obtrectato-
 rum invidia eundem regiæ suæ Majesta-
 ti adeo invisum reddebat, ut nonnisi an-
 te obitum suum Regis gratiæ, ac favori-
 bus restitueretur. Superstites reliquit
 Beatricem Henriquez conjugem suam
 unacum duobus filiis, Didaco, & Ferdi-
 nando, qui posterior sacro Presbyteratus
 ordine initiatus est, Didacus vero filium
 suscepit, Ferdinandum nomine, qui cæ-
 lebs vita excessit. Christophori Colum-
 bi Historiam descripsit Ferdinandus ejus-
 dem Filius, quam Alphonsus de Ulloa
 Italico idiomati reddidit, ac ferme non-
 nisi hæc illius versio jam altero prælo
 Venetiis recusa nobis innotescit.

§. CXXII.

*Alexandri Poloniæ Regis ex-
trema.*

Michov. lib. 4 Eodem quoque anno Alexander Polo-
hist. Polon. niæ Rex Casimiri II. filius, ac Joan-
c. 82. nis Alberti Regis frater, cui Anno mil-
 lesimo quingentesimo primo successerat,
Cromer. l. 30. vitæ suæ curriculum absolvit, fatis fun-
 ctus die decima nona Augusti, anno
 ætatis

ætatis suæ ferme quadragesimo quinto, Sæcul. XVI.
 postquam nonnisi quinque annis sce- A.C. 1506.
 ptrum rotasset. Primo Magnus Lithua- Raynald. ad
 niæ Dux erat, ac Lithuani, quamvis hæc hunc ann.
 gens alias Polonis summe infensa ef- num 38.
 set, duas tamen hæc Provinc- Et 39.
 cias conjungi consenserant, ea vero lege,
 ut in electione Regis, quæ in Polonia
 fieret, & ipsi Lithuani confessus, ac suf-
 fragii jure potirentur. Alexandrum
 Fridericus Cardinalis Archiepiscopus
 Gnesnensis Cracoviæ inaugurabat, ejus
 tamen uxori Helenæ, Joannis magni
 Moscoviæ Ducis anno priori defuncti fi-
 liæ, quod ritum Græcum sectaretur,
 diadema de more Regis dari solitum mi-
 nime impositum est. Præterea Alexan-
 der Socerum suum, ut cum Lithuanis
 sex annorum inducias pacisceretur, com-
 pulit: Boydanum quoque Stephani Vala-
 chiæ Palatini filium, ac Tartaros, ne
 ultra populabundi excurrerent, compes-
 cuit, imo priusquam moreretur, non sine
 ingenti solatio nuncium accepit, Tarta-
 ros a Michaele Glinski cæsos, fugatos
 fuisse, desideratis eorum viginti millibus.
 Nullas ex Helena conjugæ suæ proles su-
 scepit, unde eidem Sigismundus I. ejus
 frater successit.